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АНОТАЦІЯ

Строїч В. В. Експериментальне обґрунтування та розробка

бактеріофагового препарату для лікування собак за піодермії.

Кваліфікаційна освітньо-наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 211 – Ветеринарна медицина (21 Ветеринарія). Заклад вищої

освіти «Подільський державний університет», Кам’янець-Подільський, 2024.

Здатність ефективно лікувати піодермії у собак зараз суттєво обмежена

через появу мультирезистентних, метицилінрезистентних стафілококів (MRS), а

також обмеженням на призначення антимікробних препаратів для домашніх

тварин. У зв’язку з формуванням резистентних до метициліну стафілококів,

головним чином Staphylococcus aureus (MRSA) і Staphylococcus pseudintermedius

(MRSP), необхідно зменшити антимікробні препарати, які є основним рушієм

множинної лікарської стійкості. Оскільки загроза зростання резистентності до

антимікробних препаратів і зоонозний потенціал MRS створюють нові виклики

із значними наслідками для охорони здоров’я та до лікування піодермії собак, це

вимагає перегляду та пошуку нових ефективних стратегій лікування даного

захворювання. Однією із добрих стратегій лікування піодермії собак з меншою

часткою використання місцевих біоцидних препаратів може стати фаготерапія.

Бактеріофаги за піодермії собак найреальніше застосовувати місцево у

комплексній терапії для зменшення вірулентних властивостей збудників, які

спричиняють запальний процес. Водночас, для розроблення місцевих фагових

препаратів для впливу на збудники піодермії, необхідно системно підходити до

даного завдання, зокрема, вивчити мікробіоту шкіри здорових і хворих собак за

піодермії, найбільш поширені клінічні патогени-збудники, частку резистентних

серед них, можливість використання наявних на ринку фагових препаратів та

ізоляцію й ідентифікацію бактеріофагів з біотопу шкіри.

Дисертаційна робота спрямована на обґрунтування та розробку

високолітичного бактеріофагового препарату для лікування піодермії собак.
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Акцентовано увагу на те, що коагулазонегативні та коагулазопозитивні

види стафілококів відносяться до представників автохтонної мікробіоти шкіри

клінічно здорових собак, які виділяються з різних ділянок в 100 та 60-68,5 %

випадків, відповідно. Коагулазопозитивний вид S. pseudintermedius та коагулазо-

варіабельний вид S. schleiferi subsp. coagulans займають основну нішу – до 65 %,

на частку КНС припадає до 30 % від усіх ідентифікованих стафілококів.

Збудником за піодермії у монокультурі був вид S. pseudintermedius – у 85,8 %

випадків. У 57,1 % випадків асоціація за піодермії була представлена КПС та

кишковою паличкою, у 4,0 раза рідше виявляли мікробну асоціацію з КПС та

синьогнійною паличкою – 14,3 % випадків. У 28,6 % випадків мікробних

асоціацій входили КПС, проте у поєднанні з кишковою або синьогнійною

паличками. На частку коагулазопозитивних стафілококів S. pseudintermedius, S.

aureus та коагулазо-варіабельного підвиду S. schleiferi subsp. coagulans припадає

основна частина стафілококової мікробіоти (93,1 %), яка ідентифікована із

запальних вогнищ шкіри за піодермії. Водночас, вид S. pseudintermedius значно

переважав над іншими видами, зокрема, на його частку припадало 78,4 % від

виділених стафілококів, що в 16,0 раза більше, ніж на вид S. aureus та в 8,0 раза

більше, ніж на S. schleiferi subsp. coagulans. Отже, в етіології та патогенезі

піодермії собак значну роль відіграють КПС, зокрема вид S. pseudintermedius.

Під час вивчення чутливості виділених мікроорганізмів зі здорової шкіри

собак та за піодермії встановлено, що основні види мікробіоценозу шкіри

здорових собак S. pseudintermedius, S. epidermidis та S. saprophyticus були

високочутливими до беталактамного антибіотику пеніцилінового ряду

амоксициліну з клавулановою кислотою, цефалоспоринових антибіотиків I − IY

покоління (цефалексину, цефтріаксону й цефквіному) та фторхінолонового

антибіотику марбофлоксацину, так як чутливість бактерій становила від 82,3 до

100 %.

За піодермії собак, яка реєструвалася повторно, виявляли стійкіші до

антибіотиків стафілококи, кишкову й синьогнійну палички. Чутливість S.

pseudintermedius до амоксициліну з клавулановою кислотою була 58,0 %, до
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цефалоспоринових антибіотиків й марбофлоксацину – в діапазоні 64,5 – 74,2 %.

Аналогічну тенденцію відмічали при визначенні чутливості у E. coli й P.

aeruginosa, винятком були лише антибіотики тілозин й тетрациклін, до яких були

чутливими 30 − 40 % даних культур. Отже, застосування мікробіологічних

посівів з ізоляцією збудників та визначення антимікробної чутливості є однією з

умов зменшення розповсюдження резистентних мікроорганізмів та ефективного

лікування. До того ж, пошук нових високоефективних та безпечних методів

лікування інфікованих вогнищ є альтернативою за піодермії собак.

Дослідження літичної активності зареєстрованих фагових препаратів

виявило, що наявні на ринку бактеріофагові препарати «Піофаг», «Інтестіфаг» та

розроблений ветеринарний препарат «Фагомаст» не проявляли літичної

активності щодо основних збудників піодермії собак: S. pseudintermedius, S.

aureus, та S. schleiferi subsp. coagulans. Із вогнищ запалення за піодермії

виділяються найчастіше фаги, активні до клітин стафілококів видів S.

pseudintermedius та S. schleiferi subsp. coagulans, які використали для розробки

бактеріофагового препарату. Виділено чотири фаги, які були літичні до кожного

із чотирьох видів стафілококів, зокрема, фаг S.a 4 активний щодо S. aureus; фаг

S.р 2 літичний щодо S. pseudintermedius; фаг S.she 3 ‒ щодо S. schleiferi subsp.

coagulans; фаг S.e 5 ‒ щодо S. epidermidis. Дослідження спектру літичної

активності чотирьох стафілококових фагів виявило переважну їх специфічність

щодо конкретного виду бактерій. Отже, для лізису більшої кількості збудників

піодермії стафілококової етіології необхідно розробляти фаговий препарат

«коктейльного» типу із вмістом різних фагів.

Встановлено, що виділені чотири літичні фаги до культур стафілококів, які

виявляються у запальному процесі за піодермії, мали латентний період від 40 до

50 хв, при цьому кількість вивільнених віріонів становила від 6,71 до 7,91 log

БУО/мл. При цьому оптимальна температура для розвитку даних фагів була від

30 до 40 °С, а за температури вище 45 °С відбувається поступове зниження їх

життєдіяльності. За кислого рН середовища (4,0 од) кількість літичних фагів

була, в середньому, на 3,1 порядки менша, порівнюючи з рН 6 та 7 од, за якого
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відмічали найбільшу кількість життєздатних вірусів ‒ до 7,9 log БУО/мл. Тому

фаговий препарат для боротьби зі збудниками піодермії собак має мати рН від

слабо кислого до слабо лужного (5‒8 од). Такий латентний період та кількість

вивільнених віріонів є цілком задовільним для використання даних фагів у

технології виробництва фагового препарату.

Для вибору оптимального титру фагів у бактеріофаговому препараті для

лікування піодермії собак встановлено, що зараження бульйонної культури

стафілококів фагами S.a 4, S.р 2, S.she 3 та S.e 5 у кількості від 107 до 108 БУО/мл

дозволяє підтримувати інтенсивний інфекційний процес до 12 год з практично

повним лізисом бактерій. Внесення у поживний бульйон стафілококів у кількості

103 та 104 КУО/мл та стафілококового бактеріофагу S.р 2 у кількості 107‒108

БУО/мл забезпечує повний лізис бактерій протягом 12 год, а за початкової

кількості стафілококів у бульйоні 106‒107 КУО/мл активний інфекційний процес

з повним лізисом S. pseudintermedius проходив 24‒36 год. Тому виділені нами

фаги мають добре діяти на збудників піодермії собак на поверхні шкіри у

клінічних випадках.

На підставі системних лабораторних досліджень розроблено

стафілококовий бактеріофаговий препарат «Фагодерм», у складі якого наявні

чотири фаги специфічні до збудників піодермії собак: фаг S.a 4, фаг S.р 2, фаг

S.she 3 та S.e 5 у кількості 107‒108 БУО/мл. Встановлено, що стабільність

фагового препарату «Фагодерм» (прозорість, рН, стерильність, концентрація

літичних фагів) суттєво не змінюються протягом 6 місяців його зберігання у

побутовому холодильнику (+ 5 ± 1 °С). За використання методу «прискореного


[…]


складі якого наявні чотири фаги специфічні до збудників піодермії собак: фаг S.a

4, фаг S.р 2, фаг S.she 3 та S.e 5 у кількості 107‒108 БУО/мл. Встановлено, що

стабільність фагового препарату Фагодерм (прозорість, рН, стерильність,

концентрація літичних фагів) суттєво не змінюються протягом 6 місяців його

зберігання у побутовому холодильнику (+ 5 ± 1 °С).

10. Препарат Фагодерм з титром літичних фагів 108 БУО/мл в дозі від

5500 до 10000 мг/кг живої маси мишей мав ЛД0, тобто є переносимим і

нетоксичним антибактеріальним засобом. Також у випадку довготривалого

застосування піддослідним тваринам не відмічали ознак хронічної токсичності.

Розроблений препарат Фагодерм не проявляв подразнюючої та сенсибілізуючої

дії протягом 15-добового нанесення на шкіру морських свинок. До того ж, не

спричиняв шкірно-резорбтивної дії, оскільки ознак запалення шкіри хвостів у

мишей не виявлено, при цьому зміни в кількості рідини також не було, що є

свідченням відсутності всмоктування препарату через шкіру.

11. Препарат Фагодерм є ефективним для лікування поверхневої й

глибокої піодермії собак, оскільки за концентрації фагів 107‒108 БУО/мл повний

терапевтичний ефект досягався на одну-дві доби швидше, або одночасно як у

контрольній групі. Мікробіологічна характеристика процесу лікування способом

зрошенням уражених ділянок Фагодермом сприяє зменшенню стафілококів на

4‒5 порядків до 102 КУО/мл змиву. При цьому кількість стафілококів на шкірі

після загоювання уражених ділянок відповідала вмісту нормомікробіоценозу

даного біотопу.
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12. Застосування стафілококових бактеріофагів у комплексній терапії

піодермії собак забезпечувало нормалізацію вмісту нейтрофілів, еозинофілів та

базофілів, які найчастіше зростають за даного захворювання та нормалізації

біохімічних показників крові.
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ПРОПОЗИЦІЇ ВИРОБНИЦТВУ

1. Бактеріофаговий препарат Фагодерм рекомендується застосовувати в

комплексній терапії собак за піодермії способом зрошення уражених ділянок

шкіри 5 ‒ 8 разів на добу до повного загоєння. (Бактеріофаговий препарат

«Фагодерм» ТУ У 21.2‒22769675‒002:2024).

2. Результати дисертаційної роботи пропонуються до впровадження у

навчальний процес з підготовки магістрів за спеціальністю 211 – Ветеринарна

медицина із навчальних дисциплін: ветеринарна фармакологія, ветеринарна

мікробіологія, внутрішні незаразні хвороби тварин, загальна та спеціальнна

хірургія, тощо.
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Додаток А

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Наукові праці, в яких опубліковані основні наукові результати дисертації:

Статті у фахових наукових виданнях, включених до категорії Б:

1. Stroich, V. V., & Horiuk, Y. V. (2023). Identification of the skin microbiota

of healthy dogs and those with pyoderma. Scientific Messenger of LNU of Veterinary

Medicine and Biotechnologies, 25(110), 46–53. https://doi.org/10.32718/nvlvet11008

(Здобувач провів дослідження з визначення мікробіоценозу шкіри здорових та за

піодермії собак та підготовив матеріали до друку).

2. Строїч, В. В., & Горюк, Ю. В. (2023). Аналіз чутливості до антибіотиків

мікробіоти шкіри здорових собак та за піодермії. Podilian Bulletin Agriculture

Engineering Economics, (41), 75–82. https://doi.org/10.37406/2706-9052-2023-4.11

(Здобувач провів визначення чутливості виділених мікроорганізмів зі шкіри

здорових собак та за піодермії до антибіотиків та підготовив матеріали до

друку).

3. Строїч, В. В., & Горюк, Ю. В. (2024). Оцінка наявних бактеріофагових

препаратів на ринку України та виділення фагів специфічних до збудників

піодермії собак. Podilian Bulletin Agriculture Engineering Economics, (43), 230–

236. https://doi.org/10.37406/2706-9052-2024-2.33 (Здобувач провів дослідження з

визначиння літичної активності бактеріофагових препаратів наявних на ринку

України, виділив специфічні фаги до збудників за піодермії та підготовив

матеріали до друку).

4. Stroich, V., & Horiuk, Y. (2024). Characteristics of the latent period of

staphylococcal phages isolated from pyoderma in dogs. Scientific Progress &

Innovations, 27 (3), 95–99. https://doi.org/10.31210/spi2024.27.03.15 (Здобувач

провів дослідження з визначиння тривалості латентного періоду виділених багів

з піодермії та підготовив матеріали до друку).

Методичні рекомендації:

5. Строїч, В. В., & Горюк, Ю. В. Лікування піодермії собак

бактеріофаговим препаратом «Фагодерм»: методичні рекомендації. Кам’янець-

https://doi.org/10.32718/nvlvet11008
https://doi.org/10.37406/2706-9052-2023-4.11
https://doi.org/10.37406/2706-9052-2024-2.33
https://doi.org/10.31210/spi2024.27.03.15

161

Подільський: ЗВО «ПДУ», 2024. 22 с. (Здобувач проводив експериментальні

дослідження та оформилював методичні рекомендації).

Технічні умови України:

6. Строїч, В. В., & Горюк, Ю. В. Технічні умови ТУ У 21.2‒22769675‒

002:2024. Препарат ветеринарний «Фагодерм». Кам'янець-Подільський, 2024. 18

с. (Здобувач приймав участь у розробці бактеріофагового препарату, організації

і проведенні експериментальних досліджень та підготовці відповідної

документації).

Матеріали і тези наукових конференцій та інші наукові видання, які
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