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Актуальність теми дисертації. Піодермія собак є досить поширеним

явищем у практиці дрібних тварин і часто призводить до призначення

системних протимікробних засобів. Однак, здатність ефективного лікування

піодермії у собак зараз суттєво обмежена появою мультирезистентних,

метицилінрезистентних стафілококів і, у деяких країнах, обмеженнями на

призначення антимікробних препаратів для домашніх тварин. Загроза

зростання резистентності до антимікробних препаратів вимагає перегляду та

пошуку більш прогресивних і безпечних стратегій лікування даної патології.

Крім того, для ефективного лікування піодермії та розроблення нових

стратегій профілактики даного захворювання необхідно детально знати

збудників та їх стійкість до антибактеріальних препаратів. В зв’язку з цим

напрям фаготерапії в сучасних умовах лікування стафілококових інфекцій, в

тому числі піодермії, є дійсно досить перспективним і актуальним як у

медицині, так і у ветеринарії та заслуговує на увагу і науковців, і

практикуючих ветеринарних фахівців.

Дисертаційна робота Василя СТРОЇЧА присвячена глобальному

вивченню саме такого напряму, власне, експериментальному обґрунтуванню та

розробці високолітичного бактеріофагового препарату для лікування піодермії

собак, що дозволить скоротити загальне використання антибіотиків і в певній

мірі знизить формування антибіотикорезистентних штамів у ветеринарній

медицині.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційну роботу виконано в Закладі вищої освіти «Подільський державний

університет» на кафедрі ветеринарного акушерства, внутрішньої патології та

хірургії протягом 2022-2024 років за ініціативною тематикою «Розробка нових

антимікробних препаратів і засобів для профілактики і лікування хвороб тварин

та дезінфекції у ветеринарній медицині», номер державної реєстрації

0122U200511.

Наукова новизна одержаних результатів. Обґрунтовано доцільність

розробки фагового препарату для лікування піодермії собак, як альтернативи

зменшення використання антибіотиків у ветеринарній медицині. Уперше в

Україні виділено літичні фаги щодо стафілококів-збудників піодермії собак,

дано характеристику їм за культуральними й фізичними властивостями та

розроблено бактеріофаговий препарат «Фагодерм» для обробки уражених

ділянок за піодермії собак.

Стафілококовий бактеріофаговий препарат «Фагодерм» містить чотири

специфічні фаги у кількості 107‒108 БУО/мл, зокрема фаг S.a 4 активний щодо

S. aureus; фаг S.р 2 літичний щодо S. pseudintermedius; фаг S.she 3 ‒ щодо S.

schleiferi subsp. coagulans; фаг S.e 5 ‒ щодо S. epidermidis. Уміст літичних фагів

у препараті «Фагодерм» є стабільний протягом 6 місяців зберігання за

температури + 5 ± 1 °С, він не спричиняє гострої й хронічної токсичності,

подразнюючої, сенсибілізуючої, шкірно-резорбтивної дії.

Розроблено ефективні режими застосування Фагодерму у комплексній

терапії поверхневої й глибокої піодермії собак. Встановлено, що під час

лікування піодермії способом зрошення уражених ділянок кількість стафілококів

зменшується на 4‒5 порядків до 102 КУО/мл змиву, що відповідає вмісту

нормомікробіоценозу.

Практичне значення отриманих результатів. Вивчення мікробіоти

шкіри здорових й уражених ділянок за піодермії собак носило не тільки науковий

характер, але й мало значне практичне значення, через те, що дозволило

визначити збудників, які найчастіше приймають участь у запальному процесі

шкіри та обґрунтувати необхідність виділення літичних фагів до даних

збудників.

Результати дослідження антибіотикограм у бактерій, виділених зі здорової

шкріи собак та за піодермії, розширили практичну частину глобальної проблеми

антибіотикорезистентності, в тому числі у ветеринарній медицині, та визначили

доцільність використання певних груп антибіотиків за піодермії собак.

З метою зменшення місцевого використання антимікробних препаратів за

піодермії собак запропоновано ефективну схему лікування даного захворювання

із застосуванням бактеріофагового препарату «Фагодерм», що висвітлено у

методичних рекомендаціях «Лікування піодермії собак бактеріофаговим

препаратом «Фагодерм», які затверджено на засідані науково-методичної ради

ЗВО «ПДУ», протокол №7 від 25 вересня 2024 року. Також за результатами

досліджень розроблено й запропоновано ТУ У 21.2‒22769675‒002:2024) на

препарат ветеринарний «Фагодерм».

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків i

рекомендацій.

Експериментальна частина дисертаційної роботи Строїча В.В.

виконувалася на кафедрі ветеринарного акушерства, внутрішньої патології та

хірургії Закладу вищої освіти «Подільський державний університет» протягом

2022 – 2024 років Виробничі дослідження з вивчення складу мікробіоти шкріи

собак та апробації новоствореного бактеріофагового препарату проводили у

клініках ветеринарної медицини «VitaeVet» (м. Кам’янець-Подільський),

«VetClinic», «Доктор Айболит», «Doctor Vet» (м. Чернівці).

В роботі застосовано сучасні мікробіологічні, токсикологічні, клінічні та

статистичні методи досліджень.

Одержані автором результати власних досліджень логічно обґрунтовано і

відображено у висновках та пропозиціях виробництву. Також за темою

дисертаційного дослідження затверджено технічні умови України на

стафілококовий бактеріофаговий препарат «Фагодерм» та методичні

рекомендації щодо його використання.

Отже, ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків i

рекомендацій, представлених в дисертації Строїча В.В. є достатньою.

Повнота викладення матеріалів досліджень у опублікованих наукових

працях. За темою дисертаційного дослідження опубліковано 7 наукових праць,

із них 4 статті у наукових фахових виданнях України, включених до категорії Б,

3 праці  у матеріалах конференцій, розроблено і затверджено технічні умови

України на стафілококовий бактеріофаговий препарат «Фагодерм» та методичні

рекомендації щодо його використання.

Це засвідчує про достатньо повне ознайомлення науковців і практикуючих

фахівців із основними положеннями дисертації Строїча В.В., як в Україні, так і

за межами нашої держави.

Аналіз структури i змісту дисертації. Структура дисертації повністю

відповідає загальноприйнятим вимогам. Матеріали дисертаційної роботи

викладено на 159 сторінках комп’ютерного тексту. Робота складається із

анотацій, вступу, огляду літератури, матеріалів та методів досліджень,

результатів досліджень, аналізу та узагальнення результатів досліджень,

висновків, пропозицій виробництву, списку використаної літератури, яка

налічує 214 джерел. Дисертація також ілюстрована 20 таблицями, 23 рисунками

і містить 5 додатків.

У розділі «Вступ» викладено актуальність теми, зв’язок з науковими

програмами, мету і завдання досліджень, об’єкт, предмет і методи досліджень,

наукову новизну і практичне значення отриманих результатів, особистий

внесок здобувача, апробацію результатів дисертаційних досліджень, публікації,

представлено структуру і обсяг роботи.

Розділ 1 «Огляд літератури» складається із семи підрозділів, у перших

шести з них автор аналізує вітчизняні та зарубіжні джерела відповідно до теми

дисертаційної роботи, а у сьомому представлено висновки з огляду літератури,

в яких автор узагальнив оглянуті літературні джерела щодо проблеми

інфікування шкіри собак за піодермії та способів лікування, які передбачають

зменшення застосування антибіотиків за даного захворювання. Здобувач

акцентував увагу на тому, що нині перспективним є розроблення способів

лікування піодермії собак за допомогою природних біологічних агентів, таких як

бактеріофаги або синтезовані ними речовини ‒ ендолізини і що розробка

препарату для лікування піодермії собак за допомогою виділених фагів

специфічних до бактерій, які спричиняють дане захворювання, є досить

своєчасним і актуальним напрямком досліджень на сьогоднішній день.

В представленому списку літератури більше переважають зарубіжні

джерела, що засвідчує достатню обізнаність автора щодо сучасного стану

досліджуваної проблеми не лише в Україні, а й за кордоном.

У розділі 2 «Вибір напрямків досліджень. Матеріали та методи

досліджень» представлено основну ідею наукової роботи і схему проведення

експериментальної частини. Експериментальне дослідження виконувалося у

п’ять етапів. Досить об’ємно і чітко викладено суть роботи на кожному етапі із

зазначенням застосованих матеріалів і методів досліджень з відповідним

посиланням на літературні джерела. На заключному п’ятому етапі передбачено

проведення клінічної апробації бактеріофагового препарату «Фагодерм» у

ветеринарних клініках під час лікування хворих на поверхневу й глибоку

піодермію собак. Статистична обробка отриманих даних проведена із

використанням сучасної програми Statistica 9.0 (StatSoft Inc., USA).

Розділ 3 «Результати власних досліджень» містить шість підрозділів, в

яких автор досить детально представив результати проведених досліджень,

що повністю відображують завдання і відповідні етапи проведеної роботи.

Результати досліджень відображені в 20 таблицях і проілюстровані 23

рисунками, а також опубліковані в наукових працях, посилання на які

розміщені в підрозділах: 3.1., 3.2., 3.3. та 3.6.

Слід зауважити, що достовірність отриманих даних щодо результатів

власних досліджень не викликає сумніву, так як в роботі застосовувались

сучасні методики досліджень та статистичної обробки. Морфологічні та

біохімічні показники крові собак у контрольній та у дослідній групі визначали

на сучасних автоматичних аналізаторах Element ht5 та FUJI DRI-CHEM NX600.

У розділі 4 «Аналіз і узагальнення результатів дослідження» автор

не тільки аналізує, а й чітко аргументує отримані власні результати,

узгоджуючи їх із подібними результатами досліджень інших авторів, при

цьому акцентуючи увагу на новизні своєї дисертаційної роботи і ефективності

запропонованого ним антимікробного засобу Фагодерму.

Висновки повністю відображують отримані результати проведених

автором наукових досліджень згідно поставлених мети та завдань.

В пропозиціях виробництву рекомендовано застосовувати розроблений

автором бактеріофаговий препарат в комплексній терапії собак за піодермії

способом зрошення уражених ділянок шкіри 5 ‒ 8 разів на добу до повного

загоєння з посиланням на відповідні ТУ У 21.2‒22769675‒002:2024) на препарат

ветеринарний «Фагодерм».

Основні положення дисертаційної роботи добре структуровані, логічно

і послідовно викладені. Структура представленої роботи, її зміст та висновки

повністю відображають основні положення дисертації.

Отже, представлена на рецензію дисертаційна робота цілком відповідає

необхідним методичним вимогам, логічна за своєю структурою, виконана на

високому науковому рівні, поставлена автором в роботі мета досягнута і

завдання повністю виконані.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності.

Дисертаційна робота є самостійною науковою працею автора, поданою

до публічного захисту. Всі ідеї та результати інших авторів, які представлені

в роботі, мають посилання на відповідні літературні джерела. Отже, при

рецензуванні дисертації будь-яких порушень академічної доброчесності

(академічного плагіату, фабрикації, фальсифікації, привласнення чужих ідей,

результатів без оформлення належного цитування) не виявлено.

Дискусійні зауваження та запитання до здобувача Водночас із

позитивною оцінкою роботи доцільно звернути увагу на окремі зауваження

та дискусійні питання:

1. Чи брали Ви до уваги економічні розрахунки щодо застосування

запропонованого Вами бактеріофагу в комплексній схемі лікування глибокої

піодермії в порівнянні із більш традиційним альтернативним лікуванням, де в

схемі лікування застосовувалась мазь Санодерм? Бо, враховуючи те, що

терміни лікування в обох групах тварин майже не відрізнялись і обидві схеми

показали 100% -ву ефективність, цікаво було б оцінити ці дві схеми лікування

в фінансовому аспекті.

2. Бажано в підрозділі 3.6.2. «Ефективність застосування фагового

препарату Фагодерм за глибокої піодермії собак» охарактеризувати склад

застосованої в контрольній групі тварин мазі Санодерм.

3. В схемі лікування глибокої піодермії для дослідної групи собак не

вказано, який саме антибіотик було застосовано, хоча в контрольній групі в

якості застосованого антибіотика вказано антибіотик Амоксиклав. З точки зори

об’єктивності проведення досліджень це мало би бути цілком логічним та

доцільним. Також доцільно було б вказати, які саме кортикостероїдні

препарати було застосовано в обох групах собак.

4. В схемі лікування поверхневої піодермії в контрольній групі тварин

вказано, що проводилась обробка уражених локалізованих місць шампунями з

антисептиками два рази на добу. Далі по тексту сказано, що обробку тварин

контрольної групи проводили антисептичними засобами, можливо, все ж

доцільно вказати, які саме антисептичні засоби було застосовано?

5. Якщо в таблиці 3.16. ефективність запропонованої автором терапії

глибокої піодермії у дослідній та контрольній групі собак визначали окремо для

кожної тварини і це добре видно з даних таблиці, то чи є потреба ще окремо

розміщати в таблиці графу «Кількість тварин, яких лікували, n» з вказанням

цифри 5 (тобто, кількість тварин)? І якщо вже в таблиці представлено дані щодо

кількості фагів у препараті та тривалості лікування по кожній тварині окремо,

то, логічно, і ефективність лікування слід було представити окремо для кожної

тварини або додати до назви «Ефективність лікування по групі тварин, % », тоді

показник 100% мав би місце для всієї дослідної групи.

6. При аналізі та узагальненні результатів проведених досліджень бажано

пояснити, чим саме досягається позитивний вплив Фагодерму на морфологічні

та біохімічні показники крові собак.

7. В розділі 2 «Вибір напрямків досліджень. Матеріали та методи

досліджень» можливо, загальну схему проведення експериментальної частини

доцільніше було б розмістити перед описом всіх п’яти етапів, а не в описі

першого етапу?

8.У роботі зустрічаються незначні стилістичні і граматичні помилки.

В цілому ж, наведені зауваження і дискусійні питання ніяк не знижують

цінності робити, а отримані автором результати і об’єктивно обґрунтовані

висновки відображують її практичну значимість та наукову новизну.

Загальний висновок. Загальний аналіз дисертаційної роботи дає

можливість зробити висновок про самостійність і цілісність проведеного

наукового дослідження. Отримані автором результати є досить актуальними,

відповідають сучасному науковому рівню та мають важливе теоретичне й

практичне значення. Основні наукові положення та висновки, представлені

в роботі, викладені в опублікованих автором наукових працях.

За змістом і оформленням дисертація цілком відповідає вимогам

Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та

доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України № 261 від 23 березня 2016 року (із

змінами, внесеними згідно з постановами Кабінету Міністрів України № 283

від 03.04.2019 р. та № 502 від 19.05.2023р.), наказу Міністерства освіти і

науки України № 40 від 12 січня 2017 року « Про затвердження Вимог до

оформлення дисертації» ( із змінами, внесеними згідно з наказом

Міністерства освіти і науки України № 759 від 31.05.2029 р.) і Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року (із змінами

внесеними згідно з постановою Кабінету Міністрів України № 341 від
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